様式第 6
                             特 定 施 設 設 置 届 出 書   （記 載 例）

                                                                ○ 年 ○ 月 ○ 日

   公共下水道管理者

        相模原市長  殿

申請者

住所  〒252-0000 相模原市中央区中央〇－〇－〇

電話番号  ０４２－０００－１１１１

氏名又は名称及び法人     株式会社 〇〇〇〇

にあっては代表者の氏名  代表取締役社長 相模 太郎

 下水道法第１２条の３第１項（下水道法第２５条の３０第１項において準用する同法第１２条の３第１

項）の規定により、特定施設の設置について、次のとおり届け出ます。

工場又は事業場の名称  株式会社 〇〇〇〇

     相模原工場
※整理番号

工場又は事業場の所在地 相模原市中央区〇〇１－１－１ ※受理年月日       年  月  日

６５ 酸又はアルカリによる

   表面処理施設

※施設番号

特定施設の種類

△特定施設の構造 別紙のとおり。 ※審査結果

△特定施設の使用の方法 別紙のとおり。 ※ 備 考

△汚水の処理の方法 別紙のとおり。

△下水の量及び水質 別紙のとおり。

△用水及び排水の系統 別紙のとおり。

 備考

   １ △印の欄の記載については、別紙によることとし、かつ、できる限り、図面、表等を利用すること。

   ２ ※印の欄には、記載しないこと。

   ３  届出書及び別紙の用紙の大きさは、図面、表等やむを得ないものを除き、日本産業規格A４とすること。

２部提出

（１部は控えとして返却）

別紙１

                                特 定 施 設 の 構 造

工場又は事業場に Ｐ

おける施設番号

特定施設号番号及び名称
 ６５ 酸又はアルカリによる表面処

理施設

型     式  浸漬式

  鉄製内部を塩化ビニールライニング

構     造

 構造図 添付   〇－〇  図のとおり。 構造図 添付      図のとおり。

 槽寸法

   全長   全幅   全高

主 要 寸 法   〇ｍ × 〇ｍ × 〇ｍ

能     力  〇〇  １，０００個／日

配     置

 配置は、添付  〇－〇 図のとおり。 配置は、添付     図のとおり。

設 置 年 月 日      〇 年  〇  月 〇 日           年      月     日

工事着手予定年月日      〇 年  〇  月 〇 日           年      月     日

工事完成予定年月日       〇 年  〇  月 〇 日           年      月     日

使用開始予定年月日       〇 年  〇  月 〇 日           年      月     日

その他参考と

なるべき事項

 備考 配置の欄には、当該特定施設及びこれに関連する主用機械又は主要装置の配置を記載すること。

特定施設の工事予定日

届出受理後６０日が原則

特定施設ごとに記載

形式が同じものは、まとめて記載

別紙２

                             特 定 施 設 の 使 用 の 方 法

工場又は事業場に Ｐ

おける施設番号

特定施設号番号及び名称
 ６５ 酸又はアルカリによる表面処

理施設

設置場所

   添付 〇－〇  図のとおり。   添付         図のとおり。

操業の系統   添付     フローチャートのとおり。   添付      フローチャートのとおり。

使用時間間隔  AM８：００～PM６：００          時  ～     時

一日当たりの使用時間           ８ 時間              時間

使 用 の

季節的変動    8月は、15日間使用を停止する。

原材料（消耗資材を

含む。）の種類、使  塩酸  ２０Kg／日 １０％溶液

用方法及び一日当た  硝酸   ３Kg／日  ５％溶液

    りの使用量

 種類・項目     通   常     最   大     通   常     最   大

汚 ｐＨ    ３～４ ３～４

 BOD ７０    ８０

 SS   １００   １２０

水 n-ﾍｷｻﾝ抽出物質(鉱油)    １０    １５

 (動植物油)

 よう素消費量     １     ２

の 水温    ３０    ３５

 ダイオキシン類

 溶解性鉄    ２０    ３０

水

質

汚水の量    通   常     最   大    通   常      最   大

（ｍ３
 ／日）     ３     ４

その他参考と

なるべき事項

 備考 １ 汚水の水質の欄には、当該特定事業場から排除される下水に係る水質基準が定められた事項

について記載すること。

    ２  単位はmg/l（ダイオキシン類についてはpg/l）。

特定施設で使用するものを記載

特定施設ごとに記載

用排水バランスシートと一致する汚水量を記入

該当する項目について記載

形式が同じものは、まとめて記載

別紙３

                              汚 水 の 処 理 の 方 法

工場又は事業場に
Ｗ

おける施設番号

処理施設の設置場所

  添付  〇－〇 図のとおり。   添付      図のとおり。

設置年月日   〇 年  〇 月  〇 日     年    月    日

工事着手予定年月日   〇 年  〇 月  〇 日     年    月    日

工事完成予定年月日   〇 年  〇 月  〇 日     年    月    日

使用開始予定年月日   〇 年  〇 月  〇 日     年    月    日

種類及び型式

      自動連続式

構  造  鉄筋コンクリート

 施設構造は、添付 〇－〇 図のとおり。 施設構造は、添付     図のとおり。

 配置図は、添付 〇－〇 図のとおり。 配置図は、添付     図のとおり。

主要寸法       全長   全幅   全高

  沈殿槽  〇ｍ × 〇ｍ × 〇ｍ

   添付  〇－〇  図のとおり。   添付       図のとおり。

能  力 〇ｍ３／日

処理の方式  凝集沈殿、中和

処理の系統   添付  〇－〇  図のとおり。   添付       図のとおり。

集水及び導水の方法   添付  〇－〇  図のとおり。   添付       図のとおり。

使用時間間隔 ８時～１９時 連続

一日当たりの使用時間 １１時間 時間

使用の季節的変動 なし

 水酸化ナトリウム（中和） ２０Kg／日

消耗資材の一日当たり

の用途別使用量

     通   常     最   大     通   常     最   大

汚 種類・項目 処理前 処理後 処理前 処理後 処理前 処理後 処理前 処理後

水 ｐＨ 3~4 6~8 3~4 6~8

の BOD 70 65 80 70

水 SS 100 20 120 25

質 n-ﾍｷｻﾝ抽出物質(鉱油) 10 3 15 5

及 (動植物油)

び よう素消費量 1 1 2 2

汚 水温 30℃ 20℃ 35℃ 25℃

水 ダイオキシン類

量 溶解性鉄   20     1 30 2

 汚水量（ｍ３
 ／日） ３ ３ ４ ４

残さの種類、１月間の種類 金属の水酸化物 〇〇 Kg／日

別生成量及び処理方法 脱水後処理業者委託（〇〇〇〇（株））

汚水の排除方法 Ｎｏ．１公共汚水ますから排出

その他参考と

なるべき事項

 備考 １ 汚水の水質の欄には、当該特定事業場から排除される下水に係る水質基準が定められた事項

について記載すること。

       ２ 汚水の排除方法の欄には、排出口の位置及び数並びに排出先を含め記載すること。

処
理
施
設
の

工
事
の
関
係

処理施設で使用するもの

届出受理後６０日が原則

です。

処理施設ごとに記載

該当する項目について記載

別紙４

                            下 水 の 量 及 び 水 質

  工場又は事業場に

Ｎｏ．１公共汚水ます（工程排水） Ｎｏ．２公共汚水ます（生活排水）
  おける施設番号

     通   常     最   大     通   常     最   大

    種類・項目

排

 ｐＨ ６～８ ６～８

出 BOD ６５ ７０

 SS ２０ ２５

口 n-ヘキサン抽出物質

 （鉱油類） ３ ５

に （動植物油脂類）

 よう素消費量 １ ２

お 水温 ２０℃ ２５℃

 ダイオキシン類

け 溶解性鉄 １ ２

る

下

水

の

水

質

下水の量

（ｍ３
 ／日）

   通   常     最   大     通   常     最   大

４ ５ １ １．５

その他参考と

なるべき事項

 備考 １ 排出口における下水の水質の欄には、当該特定事業場から排除される下水に係る水質基準が

定められた事項について記載すること。

用排水バランスシートと一致する下水の量を記入

排出口ごとに記載

該当する項目について記載

別紙６

                             用 水 及 び 排 水 の 系 統

  給水は青線、汚水は赤線。

 用水及び排水の系統

   添付    敷地内における用水及び排水の系統図 図－１ のとおり

    用     途     使  用  水  用水使用量（ｍ３

 ／日）

 工程用 上水 ４

     用 途 別 生活用 上水 １

     用水使用量

（ｍ３
 ／日）

 総合計  ５

    用排水のバランスシートは、添付 図－８ のとおり。

用排水バランスシートと一致する用水使用量を記入

届出受理後６０日が原則です。

記載もしくは、添付の□にチェックし

用水及び排水の系統図を添付する。

その他参考事項
１ 添付図面等一覧                                         ２ 届出理由

  Ｎｏ   名称

   特定施設の構造、使用の方法   （特定施設使用届出書届出の時）

２   特定施設の構造図     公共下水道の処理区域となり、

１   特定施設及びこれに関連する主要施設の配置図    下水を下水道に排除することになっ

１   特定施設の設置場所    たため

３   特定施設を含む操業の系統

  汚水の処理の方法、下水の量及び水質、用水及び   （設置届出の時）

  排水の系統     新工場開設により、新たに特定施

１

  汚水等の処理施設の設置場所    設を設置するため。

  汚水等の処理施設までの導水の方法    又は、設備増強のため

  用水及び排水の系統

  汚水等の公共下水道への排除の方法

４   汚水等処理施設の構造図（工程系）

   汚水等処理施設の構造図（生活系）

５   汚水等の処理施設の配置図

６   汚水等の処理の系統

７   汚水等の処理施設の設計計算書

８   用排水のバランスシート    ３ 他法令による許可・届出の状況（手続き）

９   その他、案内図  水質汚濁防止法 不要 ・未了 ・完了

   届出日   〇 年  〇 月  〇 日

４ 特定施設一覧

水質汚濁防止法施行令別表第１の

番号又はダイオキシン類特別対策

措置法施行令別表第２の番号

特定施設の名称
届出前

の台数

設置

台数

廃止

台数

今回届出

後の台数

６５ 酸又はアルカリによる表面処理施設 ０ １ ０ １

 ５ 工場等概要

 資本金 〇〇百万円  従業員数   〇〇 人  業種（細分類）  〇〇〇業

 主要製品  〇〇〇〇〇  操業時間   〇〇 時 ～ 〇〇 時

 工場設置年月日  〇 年 〇 月 〇 日 接続（予定）年月日    〇 年 〇 月 〇 日

 用途地域 準工業地域   敷地面積 〇〇〇〇m2  建物面積         〇〇〇〇m2

担当部課

名
環境管理課   担当者名 相模二郎  電  話 〇〇〇－〇〇〇－〇〇〇〇

休日（土・日等） 土・日曜日 E-Mailアドレス 〇〇＠〇〇．〇〇

添付図面等の No を記入する。

届出受理後６０日が原則です。

資本金以外は、事業所ごとの内容